
Ročník 1938. 1179

Sbírka zákonů a nařízení

Částka 103. Vydána dne 30. listopadu 1938.
Cena: Kč l-—.

Obsah: (309. a 310.) 309. Nařízení o některých opatřeních souvisících se zřízením průběžné auto
mobilové silnice Vratislav—Brno—Vídeň. — 310. Vyhláška, kterou se uveřejňuje opatření 
Národní banky Československé o náležitostech při vývozu zboží.

309.
Vládní nařízení 

ze dne 29. listopadu 1938 
ó některých opatřeních souvisících se zříze

ním průběžné automobilové silnice Vratislav— 

Brno—Vídeň.

Vláda republiky česko-Slovenské nařizuje 
podle § 138, odst. 1 zákona ze dne 13. května 
193o, č. 131 Sb. z. a n., o obraně státu, a podle 
§ 60 ústavní listiny:

čl. I.

Pro stavby, zařízení a práce spojené se zří
zením průběžné automobilové silnice Vrati
slav—Brno—Vídeň platí opatření Stálého 
výboru ze dne 16. listopadu 1938, č. 291 Sb. 
z. a n., o vyvlastnění a o některých jiných 
opatřeních k účelům hospodářského přebudo
vání státu nebo dočasného hospodářského 
zajištění nezaměstnaných osob, a to s těmito 
odchylkami:

a) návrhy (oznámení, žádosti) podle §§ 4 
a 5 podává stát česko-slovenský;

b) získaná práva přenechá stát česko
slovenský stavebníku silnice v rozsahu pro 
zřízení silnice nutném;

c) o oprávnění k užívání nemovitosti za 
účelem provedení potřebných přípravných 
prací (§4) lze rozhodnouti i bez slyšení stran; 
bylo-li takové rozhodnutí vyhlášeno v obci 
způsobem v místě obvyklým, není třeba do- 
ručovati písemné vyhotovení;

d) proti stavebnímu projektu silnice nejsou 
námitky (§5, odst. 6) přípustné;

e) ustanovení § 5, odst. 7, věty druhé a 
odstavce 8, § 8 a § 9, odst. 3 tu neplatí;

f) stanovením trasy jest považovati stavbu 
silnice za pravoplatně povolenou (§ 14); sil
ničním úřadem je tu ministerstvo veřejných 
prací, které bude též vykonávati práva a 
plniti povinnosti silniční správy podle §§ 14 
až 16.

Čl. II.

í1) Ve věcech souvisících se zřízením prů
běžné automobilové silnice Vratislav—Brno 
—Vídeň přechází na ministerstvo veřejných 
prací veškerá působnost, která by podle plat
ných předpisů příslušela jiným správním 
úřadům nebo orgánům česko-slovenským.

(2) Ministerstvo veřejných prací může po- 
věřiti jiný úřad, aby jeho jménem rozhodoval 
nebo činil opatření ve věcech uvedených 
v odstavci 1.

čl. III.

(1) Němečtí státní příslušníci, zaměstnaní 
při stavbě průběžné automobilové silnice 
Vratislav—Brno—Vídeň, jsou vyňati z trestní 
pravomoci česko-slovenských soudů a podří
zeni jediné trestní pravomoci německých 
soudů.

(2) Ustanovení odstavce 1 se nevztahuje 
na trestné činy, jichž se němečtí státní pří
slušníci, zaměstnaní při stavbě uvedené sil
nice, dopustili mimo stavební území a jež se 
na stavbu nevztahují.

(3) Vznikne-li pochybnost o tom, zda a 
pokud jsou osoby uvedené v odstavci 1 vyňaty 
z trestní pravomoci česko-slovenských soudů, 
buď o tom vyžádáno ihned prohlášení mini
sterstva spravedlnosti, které je vydá v dohodě 
s ministerstvem veřejných prací.

(4) Měl-li by býti proveden úkon trestního 
stíhání proti osobě vyňaté podle předešlých 
ustanovení z trestní pravomoci česko-sloven-

164



1180 Sbírka zákonů a nařízení, č. 380.

ských soudů, nebo měl-li. by býti s takovou 
osobou nebo u takové osoby proveden vůbec 
nějaký úkon trestního řízení, budiž postupo
váno podle předpisů o tom vydaných mini
sterstvem spravedlnosti v dohodě s minister
stvem veřejných prací. Není-li takových před
pisů, budiž o tom podána ministerstvu spra
vedlnosti dříve zpráva a vyčkáno jeho pro
hlášení o přípustnosti a formě takového 
úkonu. Ministerstvo spravedlnosti vydá ta
kové prohlášení v dohodě s ministerstvem 
veřejných prací.

(5) Prohlášení ministerstva spravedlnosti 
podle odstavce 3 nebo 4 jsou i pro soudy 
závazná.

ČI. IV.

Toto nařízení platí pro zemi českou a zemi 
Moravskoslezskou a nabývá účinnosti dnem 
vyhlášení; provede je ministr veřejných prací 
v dohodě s ministry vnitra a spravedlnosti 
a ostatními zúčastněnými ministry.

Syrový v. r.

Dr. Chvalkovský v. r. 
Gerný v. r.
Dr. Kalfus v. r.
Dr. Bukovský v. r. 
Dr. Karvaš v. r.

Kajdoš v. r. 
Husárek v. r.
Dr. Feierabend v. r. 
Dr. Zenkl v. r.
Ing. Vavrečka v. r.

310.
Vyhláška ministra financí (106) 

ze dne 29. listopadu 1938, 
kterou se uveřejňuje opatření Národní banky 
československé o náležitostech při vývozu 

zboží.

Podle § 6 vládního nařízení (XXII) ze dne 
25. září 1038, č. 190 Sb. z. a n., o náležitostech 
při vývozu zboží, vyhlašuji pro území celého 
státu s účinností ode dne vyhlášení opatření 
Národní banky československé ze dne 10. lis
topadu 1938.

Dr. Kalfus v. r.

Opatření
Národní banky Československé 

o náležitostech při vývozu zboží.

Národní banka československá ustanovuje 
podle § 6 vl. nař. č. 190/1938 Sb. z. a n.:

ČI. 1.
K §§ 1 až h:

Podává-li vývozní zásilku k dopravě do ci
ziny z příkazu vývozce osoba, které nejsou 
známy údaje o hodnotě zboží a která si jich 
také bez průtahu nemůže od vývozce opatřiti, 
uvede v prohlášení, že tyto údaje oznámí vý
vozce dodatečně přímo Devisové úřadovně B 
Národní banky československé. Vývozce jest 
povinen učiniti tak do 10 dnů ode dne, kdy 
zásilka byla odevzdána k dopravě.

ČI. 2.
X § 5:
(!) Ten, komu vznikne vývozem zboží po

hledávka v cizině, jest povinen vždy nejpozději 
do 25. ledna, dubna, července a října předlo
žití Devisové úřadovně B Národní banky 
Československé za uplynulé kalendářní čtvrt
letí výkaz svých pohledávek a plateb došlých 
za vyvezené zboží. Výkazy buďtež podány na 
úředních tiskopisech odděleně podle jednotli
vých zemí, do nichž bylo vyvezené zboží účto
váno.

(2) Má-li zahraniční kupec bydliště (sídlo) 
v Německu (včetně území sudetoněmeckého) 
a je-li zboží z jeho příkazu zasláno jinam než 
do Německa, buďtež pohledávky i platby ply
noucí z těchto vývozů uvedeny odděleně na 
výkazu, jejž jest označiti „Německo — tran- 
sito“.

(3) Údaje ve výkazech musí přesně souhla
sit! se zápisy v obchodních knihách a s do
klady.

(4) úřední tiskopisy pro výkazy lze ob- 
držeti za úředně stanovenou cenu u Národní 
banky československé v Praze II., Bredovská 
3a, a u všech jejích filiálek, jakož i u peněž
ních ústavů a firem oprávněných k obchodo
vání s cizími platidly.

ČI. 3.
Tímto opatřením se zrušují opatření Ná

rodní banky československé ze dne 7. září 
1934 a 24. října 1934, uveřejněná vyhláškami 
ministra financí ze dne 7. září 1934, č. 201 
Sb. z. a n., a ze dne 27. října 1934, č. 227 
Sb. z. a n.

V Praze dne 10. listopadu 1938.

Národní banka československá

Guvernér:
Dr. Engliš v. r.

Bankovní rada: Vrchní ředitel:
Smělý v. r. Dr. Peroutka v. r.

Státní tiskárna v Praze.


